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Abstrakt
Tato práce se zabývá matematickou formulací a následným numerickým řešením prob-
lémů elastické deformace a kmitání elastického tělesa pomocí metody konečných prvků.
V práci je zaveden matematický aparát popisující statickou i dynamickou deformaci, a to
jak model lineární popisující problémy malých deformací, tak model nelineární vhodný
pro úlohy s velkými deformacemi, rotacemi či předpětím. Dále je popsána problematika
modální analýzy, tedy vyšetřování vlastních frekvencí a vlastních tvarů kmitajícího tělesa.
Je popsáno řešení těchto úloh metodou konečných prvků a je vytvořen program v jazyce
C implementující tuto metodu. Program je využit k řešení problémů deformace nosníku,
vyšetřování vlastních frekvencí modelu křídla a analýzy kmitání modelu lidské hlasivky.

Abstract
This thesis is interested in mathematical formulation and subseqent numerical solution
of problems related to elastic deformation and elastic body vibration using finite element
method. Thesis introduces a mathematical model describing both static and dynamic de-
formation using linear model for small deformation problems and nonlinear model suitable
for problems with large deformations, rotations or prestress. Furthermore, it describes a
modal analysis, which involves determining the natural frequencies and mode shapes of a
vibrating body. Solution of these problems using finite element analysis is described and a
program implementing this method is developed in the C language. The program is used in
problems like deformation of a beam, determining the natural frequencies of a wing model,
and vibration analysis of a human vocal fold model.
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1 Úvod
Deformace elastického tělesa je jedním z běžných problémů, které jsou zapotřebí řešit v
mnoha inženýrských aplikacích. Časově závislá deformace pak může vést ke vzniku kmitů
ve vyšetřovaném tělese, což může být jev žádoucí (vznik hlasu kmitáním hlasivek), ale i
nežádoucí (flutter u leteckého křídla), viz například [10], [2].

K řešení problému deformace pružného tělesa vlivem působících sil uvažujeme model
kontinua, tedy zjednodušení předpokládající spojité rozložení hmoty. S využitím modelu
kontinua tak můžeme fyzikální problémy modelovat pomocí spojitých funkcí a diferenciál-
ního a integrálního počtu.

Příslušný matematicko-fyzikální model je založený na takzvaném Lagrangeovu popisu
kontinua, tedy popisu založeném na materiálových, nebo také referenčních souřadnicích, kde
neznámou je pole posuvů po deformaci, viz [3]. Je tedy zapotřebí definovat míry deformace,
napětí a vztah mezi nimi. V závislosti na charakteru řešeného problému je pak zapotřebí
volit vhodný matematický model. Běžně definujeme model lineární pro problémy malých
deformací a nelineární pro problémy velkých deformací, rotací či vyšetřování deformace
předepjatých těles.

Numerické řešení úloh pružnosti budeme provádět pomocí metody konečných prvků
(dále MKP), viz [20]. Parciální diferenciální rovnice je nejdříve zapotřebí převést do takz-
vané slabé formulace, která je následně diskretizována pomocí metody konečných prvků
na soustavu lineárních algebraických rovnic pro problémy statiky, popřípadě na soustavu
obyčejných diferenciálních rovnic pro dynamické problémy. V takovém případě je zapotřebí
zavést i vhodnou časovou diskretizaci tohoto systému. Při vyšetřování vlastních frekvencí
a vlastních tvarů kmitajících těles je pak zapotřebí řešit rovnice modální analýzy, viz [18].

Zavedením příslušných diskretizací je pak možné s pomocí výpočetní techniky řešit
rozličné problémy dynamické deformace a kmitání elastických těles. V práci se budeme
věnovat vedle modelového problému deformace nosníku také problémům vlastních frekvencí
křídla důležitých při vyšetřování vzniku flutteru (třepotání), a dále vyšetřováním vlastních
frekvencí modelu lidské hlasivky, či odezvy modelu hlasivky na tlakový vzruch vznikající
vlivem okolního proudění. Pro model hlasivky budeme nakonec uvažovat posun vlastních
frekvencí v závislosti na předpětí.
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2 Matematický model
V kapitole se budeme věnovat matematické teorii lineární a nelineární pružné deformace
za účelem formulace příslušných rovnic rovnováhy. Budeme vycházet z Lagrangeova popisu
kontinua, využívajícího zavedení pevně zvolené referenční oblasti a přetvořené oblasti ob-
sahující stejné materiálové částice. Nejprve zavedeme pojem deformace a definujeme vhodné
míry deformace, popisující, jak problémy malých deformací, tak problémy, ve kterých se
vyskytují velké deformace, rotace, či předpětí (takzvané geometricky nelineární úlohy).
Následně definujeme vnější síly působící na těleso, a také vnitřní napětí uvnitř tělesa. Po-
mocí bilance sil a zákona zachování hybnosti zavedeme rovnice rovnováhy ve zdeformované
oblasti, které budeme pomocí vhodných transformací definovat na referenční známé oblasti.
Pro uzavření systému rovnic pak nakonec definujeme vztah mezi mírami deformace a napětí,
pomocí zavedení deformační energie.

2.1 Deformace kontinua

Ωφ

Ω

e1
e2

e3 xφ

u(x)

x

Obr. 1: Referenční a deformovaná konfigurace.

Uvažujme trojrozměrný Euklidovský prostor s ortonormální bází (e1, e2, e3), ve kterém
definujeme elastické těleso zaobírající referenční konfiguraci Ω ⊂ R3 s hranicí ∂Ω. Bod v
referenční konfiguraci x také nazýváme materiálovým. Referenční oblast je transformována
působením vnějších sil do deformované konfigurace Ωϕ, charakterizované zobrazením ϕ :
Ω→ R3, viz Obrázek 1. Zobrazení ϕ nazýváme deformací. Bod v deformované konfiguraci
označíme xϕ := ϕ(x) . Předpokládáme, že zobrazení ϕ je regulární (každému bodu xϕ ve
zdeformované konfiguraci odpovídá právě jeden bod x v referenční konfiguraci) a dostatečně
hladké. Existuje tedy inverzní zobrazení ϕ−1 : Ωϕ → R3.
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Definujeme deformační gradient jako

F = ∇ϕ :=

∂xϕ1
∂x1

∂xϕ1
∂x2

∂xϕ1
∂x3

∂xϕ2
∂x1

∂xϕ2
∂x2

∂xϕ2
∂x3

∂xϕ3
∂x1

∂xϕ3
∂x2

∂xϕ3
∂x3

. (1)

Společně s deformačním gradientem definujeme posunutí u = (u1, u2, u3), jako vektorové
pole u : Ω→ R3 a jemu odpovídající gradient posunutí

∇u :=

∂u1
∂x1

∂u1
∂x2

∂u1
∂x3

∂u2
∂x1

∂u2
∂x2

∂u2
∂x3

∂u3
∂x1

∂u3
∂x2

∂u3
∂x3

, (2)

který je k deformačnímu gradientu vztažen pomocí vztahu

F = I +∇u, (3)

kde I je jednotková matice. Deformační gradient F odpovídá Jacobiho matici zobrazení ϕ.
Definujeme tak Jakobián, pro který vzhledem k předpokládané hladkosti a existenci inverze
zobrazení ϕ platí

J := detF 6= 0. (4)

Pomocí Jacobiánu můžeme vyjádřit poměr mezi objemovým elementem dx v referenční
konfiguraci a dxϕ v konfiguraci aktuální, jako dxϕ = Jdx a pro objem tělesa v aktuální
konfiguraci tedy platí

vol Ωϕ =
∫

Ωϕ
dxϕ =

∫
Ω
Jdx, (5)

kde uvažujeme deformace ϕ zachovávající orientaci a platí tak J > 0. Z předchozího také
vyplývá vtah mezi hustotou v referenční konfiguraci ρ a aktuální hustotou ρϕ

ρϕ = J−1ρ. (6)

Deformační gradient popisuje jak deformace, tak rotace tělesa. Pro další odvození
zavedeme míru invariantní k rotaci. Výpočtem totálního diferenciálu zobrazení ϕ získáme
vztah

dxϕ = Fdx. (7)

Zaveďme úsečku dl v referenční konfiguraci Ω, pro kterou platí

(dl)2 = dxTdx (8)

a délku přetvořené úsečky, pro kterou platí

(dlϕ)2 = dxϕTdxϕ = dxTF TFdx = dxTCdx, (9)
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kde C = F TF nazýváme Cauchyho-Greenův tenzor deformace. Rozdíl druhých mocnin
délek původní a přetvořené úsečky lze vyjádřit jako

(dlϕ)2 − (dl)2 = dxT (C − I)dx = 2dxTEdx, (10)

kde E označuje Green-Lagrangeův tenzor deformace

E = 1
2(C − I) = 1

2(F TF − I). (11)

Green-Lagrangeův tenzor deformace leze vyjádřit pomocí gradientu posunutí jako


[…]

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Časovou závislost můžeme přenést do frekvenční oblasti užitím nástrojů Fourierovy
analýzy popsanými v kapitole 3.4. Pro příklad vynesme frekvenční závislost pro výchylku
ve směru y v bodě B, viz Obrázek 29.

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

f [Hz]

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9
Y

Obr. 29: Fourierova analýza výchylky v(B) (výchylka ve směru y).

Z obrázku 29 vyplývající dominantní frekvence 100Hz odpovídá první vlastní frekvenci
modelu.

5.3.3 Vliv přepětí na vlastní frekvence

Pro zahrnutí vlivu předpětí budeme uvažovat tři předepjaté stavy modelu MALE, viz
Obrázek 30. Provedeme tedy nelineární výpočet do deformovaného stavu (vynucením po-
suvu na jednom z okrajů hlasivky) a budeme opět vyšetřovat vlastní frekvence. Předepisu-
jeme tak přepětí protažením modelu hlasivky o 3%, 5% a 7% ve směru z. Následně řešíme
rovnici

(Kk − ω2M)V = 0, (154)
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kde Kk značí iterační matici tuhosti získanou nelineární analýzou popsanou v kapitole
3.5. Matice hmotnosti M je invariantní vzhledem k deformaci a předpětí je tak zapotřebí
uvažovat pouze při výpočtu matice tuhosti Kk.

Obr. 30: Příklad předepjatého stavu hlasivky.

Frekvence [Hz] Bez předpětí Předpětí 3% Předpětí 5% Předpětí 7%
f1 101.8159 104.2790 105.9680 107.6985
f2 147.5051 153.8020 158.0216 162.2643
f3 160.3396 167.6086 172.4604 175.0046
f4 175.3797 175.1723 175.0716 177.3287

Tab. 7: Srovnání vlastních frekvencí nepředepjatého a dvou předepjatých modelů.
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Obr. 31: Přenosové funkce zobrazující hodnoty vlastních frekvencí v závislosti na předpětí.

Z výsledků viz Tabulka 7 a Obrázek 31 vyplývá, že vlivem předpětí dochází ke zvýšení
vlastních frekvencí a to zejména pro první frekvenci odpovídající vertikálním kmitům.
Naopak první laterální frekvence, která pro nepředepjatý model odpovídala čtvrté frekvenci,
zachovává svojí frekvenci okolo 175Hz a pro předepjatý model p3 se laterální frekvence
kmitů objevuje jako třetí vlastní mód. Obecně pozorujeme zvyšování vlastních frekvencí se
zvyšováním míry předpětí.
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6 Závěr
V práci jsme se zabývali úlohami trojrozměrné elastické deformace, a to zejména v úlo-
hách kmitání pružných těles. Formulovali jsme matematický model popisující deformaci
elastického tělesa pomocí tenzorů deformace, tenzorů napětí, vnějších sil a vztahů mezi
nimi. Pomocí těchto definic jsme získali systém parciálních diferenciálních rovnic rovnováhy.
Zabývali jsme se problematikou deformované a nedeformované oblasti a transformacemi
fyzikálních veličin mezi nimi. Pomocí rovnic rovnováhy jsme formulovali takzvaný slabý
problém, který je výchozím bodem pro řešení problémů pomocí metody konečných prvků.
Popsali jsme tak diskretizaci pomocí MKP, a to jak pro úlohy statické deformace, tak
pro úlohy deformace dynamické. Pro problémy s velkými deformacemi, rotacemi či před-
pětím bylo formulováno numerické řešení geometricky nelineárního problému. Převedli jsme
tak původní systém parciálních diferenciálních rovnic na soustavu lineárních algebraických
rovnic pro problémy statiky, či soustavu obyčejných diferenciálních rovnic pro problémy
dynamiky. Soustavu obyčejných diferenciálních rovnic jsme pak diskretizovali pomocí New-
markovy metody. Dále jsme se věnovali možnostem numerického vyšetřování dominantních
frekvencí kmitajícího systému pomocí nástrojů modální analýzy.

K praktickému řešení problémů elastické deformace a problémů kmitajících těles jsme
vytvořili multifunkční program v jazyce C. Popsali jsme programové aspekty implementace
numerických výpočtů pomocí MKP a nástrojů modální analýzy. Vytvořený program je
schopný řešit problémy lineární a geometricky nelineární deformace, problémy dynamické
deformace a problémy modální analýzy, včetně vlivu přepětí a to obecně pro homogenní i
nehomogenní, izotropní či ortotropní elastické materiály.

Pomocí vytvořeného programu jsme pak nejprve řešili úlohu statického ohybu priz-
matického nosníku, a to zejména za účelem porovnání lineárního a nelineárního modelu
deformace. Výsledky jsme následně porovnávali s volně dostupných softwarem CalculiX.
Následně jsme vyšetřovali vlastní frekvence a vlastní tvary modelu leteckého křídla z ma-
teriálu s ortotropními vlastnostmi. Výsledky jsme mohli porovnávat s obdobnými modely
z literatury. Nakonec jsme program využili ke komplexní analýze kmitání dvou modelů
lidské hlasivky. Nejprve jsme vyšetřovali vlastní frekvence a vlastní tvary obou modelů a
to jak pomocí řešení problému zobecněných vlastních čísel, tak pomocí výpočtu přenosové
funkce. Získané tvary jsme porovnávali s dvojrozměrnými modely z literatury. Následně
jsme vyšetřovali dynamickou odezvu modelu na budící tlak, o frekvencích odpovídajícím
vlastním frekvencím modelu, popřípadě odezvu na buzení časově závislým průběhem tlaku
získaným z aeroelastické 2D analýzy hlasivky v literatuře. Nakonec provedli analýzu posuvu
hodnot vlastních frekvencí v závislosti na předpětí modelu hlasivky.
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