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Předložená práce se zabývá matematickou formulací a následným numerickým řešením statické a
dynamické deformace elastického tělesa. Je zde odvozen matematický popis jak lineárního modelu
vhodného pro problémy s malými deformacemi, tak i model (geometricky) nelineární vhodný pro
úlohy s velkými deformacemi, rotacemi či předpětím. Numerické řešení je založeno na metodě
konečných prvků (MKP) a Newmarkově metodě pro prostorovou a časovou diskretizaci. Autor
práce sám implementoval MKP pro 3D úlohy v jazyce C. Vytvořený program následně využil k
řešení problémů deformace nosníku, vyšetřování vlastních frekvencí a tvarů kmitání modelu křídla.
Na závěr je analyzováno kmitání modelu lidské hlasivky včetně vlivu předpětí na vlastní frekvence.

Zadání a provedení této práce bylo náročné, neboť bylo potřeba se seznámit s nelineární
mechanikou kontinua, odvodit její správnou slabou formulaci a tu realizovat v MKP včetně správné
linearizace. Rád bych vyzdvihl i vlastní realizaci programu řešícího 3D úlohy včetně možnosti
volby ortotropních materiálových vlastností. Zvolený postup řešení pomocí MKP považuji za
správný a naprosto vhodný.

Diplomová práce se řadí ke stručnějším, ale rozsah je dostatečný. Je dobře členěná i čitelná, akorát
na několika místech bych doporučil lepší vysvětlení postupu. Počet gramatických chyb (především
čárky) není vysoký. Dovolím si pár komentářů, často jako komentářů ke zlepšení (OP = okrajové
podmínky):
- str 5: je vhodné rozlišit dva typy nelinearit - popsaná geometrická a navíc existuje ještě
materiálová (mez pevnosti, hystereze, atd.)
- některé věty by bylo vhodné rozdělit do dvou (str 12: a deformací, daným => Ty jsou dány..;
chování, pro který ; str 25: vytvořenou funkci, implementující)
- česky je správně GreenŮV-Lagrangeův tenzor deformace; HookEův zákon
- (33) chybí zde index fi; (21,24, atd) napravo má být vektorová nula; (36) F tučně
- str 9: takto není jasné, jak je to v bodech na povrchu tělesa - Je sigma je definováno doopravdy
pouze skrze t?
- (41-44) není na první pohled jasná závislost W na F, E, e, u, x..
- str 14: odkaz na (25) není vhodný (je stacionární); JAKOU Rovnici vynásobíme; chybí definice
prostoru H^1; JAKA Výsledná rovnice má tvar
- definice přípustné triangulace ad 3) chybí společná hrana; (67) z pohledu skalární fce nedává
smysl; definici (68) chybí OP
- str 25: N je počet uzlů soustavy ??
- str 26: Datová struktura, ve které je uložená matice je zásadní pro výpočetní náročnost programu -
nejen, také i struktura a podmíněnost matice
- str 28: postupně zvětšující se jemností = lépe: postupně zjemňovaných
- Obr 7 lze vylepšit = přidat např. tečky do pravého grafu, aby byl znázorněn i čas dokmitu
- popis Obr 11 (čí je co); Obr 17 - popis s f[Hz] by pomohl; Tab 6 – přidat slovo ZORNER; popis
Tab 7 - tří předpětí; Obr 27 bez popisu os je na nic; tab 3 - G není definováno
- chybí odkaz na Tab 6, Obr 3; chybný odkaz na Tab 5 - zde je i 4. mód špatně, navíc chybí zmínka
o MALE modelu v popisku

Moje první relevantní výtka je, že autor sice vybral vhodnou literaturu, ale šetří s jejím citováním.
Tím by si v textu ušetřil několik nejasností, např.: proč platí rce (29), (102), (144); mohl by lépe
opřít své tvrzení, viz str 9: Závislost vektoru napětí na normále je lineární.. nebo odkaz na použitou
geometrii na str. 39 a na známý testovací model na str. 33.

Moje druhá a poslední relevantní výtka je, že u výpočtů v části 5.2 (ok, křídlo), ale především pak v
části 5.3 nejsou uvedeny použité OP. Taktéž nastavení výpočtů pomocí přenosové funkce by bylo
vhodné lépe popsat.

Naopak kladně hodnotím podrobný popis linearizace nelineárního problému a grafickou podobu
obrázků. Doopravdy zajímavá je analýza vlivu předpětí na vlastní frekvence, doporučuji zvážit její
publikaci.

K práci mám tyto otázky:
1) Mohl by autor dokázat rovnost v rovnici (29)?
2) Jsou výsledky shrnuté v Tabulce 1 blízko zkonvergovaným hodnotám? Numerické řešení na M1
až M3 takto vypadá silně závislé na síti. (Tab 1 by prospělo i zahrnutí výsledků z Calculixu).
3) Překvapilo mě, že příkaz eigs() zvládne počítat i s velkými matice s rozměry 10^5 a více. Jak
dlouho jeden výpočet ve standardním nastavení pro takovéto rozměry trvá (a jaký je skutečný
rozměr vyšetřované matice)?
4) Je vzorec budícího tlaku (153) správně? Doopravdy roste spolu se souřadnicí x nehledě na y?
5) Prosím o vysvětlení věty ze str 51: .. pro předepjatý model p3 se laterální frekvence kmitů
objevuje jako třetí vlastní mód.

Diplomová práce splňuje všechny body zadání. Autor až na pár drobností odevzdal kvalitní a
zajímavou práci, ve které našel vlastní frekvence a vlastní tvary několika konfigurací linearních i
nelineárních elastických těles. Předloženou závěrečnou práci navrhuji k obhajobě a hodnotím ji
známkou A (výborně).

V Praze, dne 20. srpna 2023 Ing. Jan Valášek, Ph.D.